“*Si paret Numerium Negidium Aulo Agerio sestertium decem milia dare oportere, iudex Numer um Negidium Aulo Agerio sestertium decem milia condemnato si non paret absolvito*”⁴⁷⁶.

“*Si paret Numerium Negidium Aulo Agerio tritici Africi optimi modios centum dare oportere, quanti ea res est, tantam pecuniam Numerium Negidium Aulo Agerio condemnato si non paret absolvito*”⁴⁷⁷.

O demandante não podia exigir, pois, que a obrigação fosse cumprida a favor de um terceiro. A fórmula processual não o comportava, uma vez que requeria que a prestação fosse efectuada ao próprio credor⁴⁷⁸.

deberi, atque si extranei nomen non adiecisset. sed diuersae scholae auctores dimidium ei deberi existimant; pro altera uero parte inutilem esse stipulationem”.

⁴⁷⁰ “*Ut inter absentes verborum obligatio contrahi non potest, ita alteri, cuius iuri subiectus non est, aliquid dari vel restitui, nisi sua intersit, nemo stipulari potest*”.

⁴⁷¹ Seguem-se HALLEBEEK/DONDORP, *Contracts for a Third-Party Beneficiary*, cit., pp. 10-11.

⁴⁷² “*Si quis certum stipulatus fuerit, ex stipulatu actionem non habet, sed illa condicticia actione id persequi debet, per quam certum petitur*”.

⁴⁷³ “*Verbis obligatio contrahitur ex interrogatione et responsione, cum quid dari fieri nobis stipulamur. ex qua duae proficiscuntur actiones, tam condictio, si certa sit stipulatio, quam ex stipulatu, si incerta. quae hoc nomine inde utitur, quia stipulum apud veteres firmum appellabatur, forte a stipite descendens*”.

⁴⁷⁴ KASER, *Das Römische Privatrecht*, I, cit., p. 542; D’ORS, *Derecho Privado Romano*, cit., p. 486. A designação clássica da *actio certa ex stipulato* é problemática: *actio certae creditae pecuniae/condictio certae creditae pecuniae; actio ex stipulatu certi/condictio triticaria* ou *conditio certae rei*. Para mais indicações, SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – II*, cit., p. 89.

⁴⁷⁵ VOCI, *Istituzioni*, cit., p. 187.

⁴⁷⁶ Cf. LENEL, *Das Edictum Perpetuum*, cit., p. 237.

⁴⁷⁷ LENEL, *Das Edictum Perpetuum*, cit., p. 240. Como a condenação era forçosamente em *pecunia*, fazia-se a estimação do valor da coisa devida, à qual se refere a expressão “*quanti ea res est*”: cf. VOCI, *Istituzioni*, cit., pp. 187-188.

⁴⁷⁸ KASER, *Das Römische Privatrecht*, I, cit., p. 543, nota 49, e *Zur Interessenbestimmung bei den sog. unechten Verträge zugunsten Dritter*, cit., p. 198; ZIMMERMANN, *The Law of Obligations*, cit., p. 37; BAYER, *Der Vertrag zugunsten Dritter*, cit., pp. 12-13; HALLEBEEK/DONDORP, *Contracts for a Third-Party Beneficiary*, cit., pp. 10-11.

Segundo GAIUS 3,103, perante uma *stipulatio* em que se prometeu *dari* ao *stipulator* e a um terceiro (“*sibi et ei, cuius iuri subiectus non est, dari stipuletur*”), os Sabinianos (escola com que GAIUS se identificava: SEBASTIÃO CRUZ, *Direito Romano*, cit., p. 394) entendiam que o *stipulator* podia exigir a totalidade (“*nostri praeceptores putant in uniuersum ualere et proinde ei soli, qui stipulatus sit, solidum deberi, atque si extranei nomen non adiecisset*”). Já os Proculeianos pronunciavam-se no sentido de que o credor teria o direito a apenas metade (“*sed diuersae scholae auctores dimidium ei deberi existimant; pro altera uero parte inutilem esse stipulationem*”) – a *stipulatio*, na parte consignada ao terceiro, não produziria efeitos, uma vez que *alteri stipulari nemo potest* (o mesmo argumento estava subjacente ao raciocínio sabiniano, embora as consequência dele retiradas fossem diferentes). A opinião que GAIUS atribuía à Escola Proculeiana era partilhada por POMPONIUS (D.45,1,110 pr.: “*Si mihi et Titio, in cuius potestate non sim, stipuler decem, non tota decem, sed sola quinque mihi debentur: pars*

Se o objecto fosse um *incertum*, a fórmula da *actio ex stipulatu* era indeterminada (GAIUS 4,136: “*Item admonendi sumus, si cum ipso agamus, qui incertum promiserit, ita nobis formulam esse propositam, ut praescriptio inserta sit formulae loco demonstrationis hoc modo: IVDEX ESTO. QVOD AVLVS AGERIVS DE NVMERIO NEGIDIO INCERTVM STIPVLATVS EST, CVIVS REI DIES FVIT, QVIDQVID OB EAM REM NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO DARE FACERE OPORTET et reliqua*”) – como se conclui de “*quidquid ... dare facere oportet*”⁴⁷⁹ – e aí, portanto, já não se levantavam obstáculos a uma *stipulatio alteri dari* ou *facere*, posto que o *stipulator* nela tivesse um interesse patrimonial⁴⁸⁰. Detenhamo-nos no último aspecto.

D.45,1,38,17 pressupunha genericamente a falta de interesse naquilo que é prestado aos outros (“*ceterum ut alii detur, nihil interest mea*”): qual o *id quod interest* por não ter sido efectuada uma prestação a um terceiro? Tratava-se de algo que, em princípio, era totalmente indiferente ao credor⁴⁸¹.

enim aliena deducitur, ut quod extraneo inutiliter stipulatus sum, non augeat meam partem”) e IULIANUS (D.45,1,56 pr.: “*Eum, qui ita stipulatur: "mihi et Titio decem dare spondes?" vero similis est semper una decem communiter sibi et Titio stipulari, sicuti qui legat Titio et Sempronio, non aliud intellegitur quam una decem communiter duobus legare*”), sendo aquela que viria a constar de I.3,19,4 (“*...sed placet, non plus quam partem dimidiam ei adquiri*”).